
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

«Лицей №10» города Советска Калининградской области 

(МАОУ «Лицей №10» г.Советска) 
 

П  Р  И  К  А  З 

23 августа 2023 г.               №624 

г. Советск 

Об утверждении учебного плана уровня среднего общего образования 

(периода 2024–2026 годов) по ФОП СОО на 2023 – 2024 учебный год 

в 11-х классах (извлечение из орг.раздела ООП СОО) 
В соответствии с Законом об образовании в РФ, принятым 21.12.2012 г., 

федеральным государственным образовательным стандартом среднего общего 

образования, утвержденным Приказом Минобрнауки России от 17.05.2012 N 413 "Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего 

общего образования", Приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

от 18.05.2023 № 371 "Об утверждении федеральной образовательной программы 

среднего общего образования" (Зарегистрирован 12.07.2023 № 74228), с 

изменениями (Приказ Минпросвещения РФ №732 от 12 августа 2022 г. "Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего 

общего образования"), на основании решения педагогического совета (протокол № 

17 от 23.08.2023 года), в соответствии с Уставом лицея, с целью эффективной 

реализации федерального государственного образовательного стандарта среднего 

общего образования п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить учебные планы 11-х классов (извлечение из организационного 

раздела ООП СОО п.131.) МАОУ «Лицей №10» г.Советска на 2023–2024 

учебный год для классов, в которых реализуются программы среднего общего 

образования по ФГОС СОО (Приказ Минпросвещения РФ №732 от 12 августа 

2022 г. "Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования") и ФОП СОО (приложение 1). 

2. Заместителям директора Кудрявцевой Т.А., Зубовой А.С., Олишевской А.Р. 

обеспечить организационное методическое и психолого-педагогическое 

сопровождение реализации учебного плана среднего общего образования (10-х 

классов). 

3. Учителям 11 классов подготовить окончательные версии рабочих программ на 

2023-2024 учебный год в конструкторе рабочих программ по предметам, 

привести в соответствие с ФОП СОО рабочие программы по преподаваемым 

учебным предметам (использовать ПРП на сайте https://fgosreestr.ru/oop/ и 

представить на экспертизу до 1 сентября 2023 года. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Кудрявцеву Т.А., 

Зубову А.С., Олишевскую А.Р. 

 

Директор  Т.Н. Разыграева 

 

 

 

 

 



С приказом ознакомлены:   

   

Заместитель директора по УВР  Т.А. Кудрявцева 

Учитель русского языка и литературы  И.В. Агеева 

Учитель математики  И.Д. Батухтин 

Учитель физической культуры  Д.П. Грыдин 

Учитель музыки  Е.В. Горецкая 

Учитель математики  Н.Н. Джафарова 

Учитель биологии, химии  А.П. Жданова 

Учитель технологии  А.Г. Зинченко 

Заместитель директора по УВР, учитель 

технологии 

 А.С. Зубова 

Учитель математики  Г.Е. Калабина 

Учитель английского языка  К.Р. Керопян 

Учитель биологии, химии  Д.В. Кошевец 

Учитель немецкого языка  А.О. Кузьмина 

Учитель русского языка и литературы  А.Р. Михайлова 

Зам.директора по ВР  А.Р. Олишевская 

Учитель физики, информатики  О.Ф. Олишевский 

Учитель информатики  Т.П. Павлова 

Учитель русского языка и литературы  К.О. Порховникова 

Учитель русского языка и литературы  Н.С. Разумных 

Учитель английского языка  Т.В. Сидоренко 

Учитель русского языка и литературы  Н.Р. Соломаха 

Учитель английского языка  О.Е. Титова 

Учитель английского языка  А.А. Урсакий 

Учитель географии  Е.Н. Ширшонкова 

Учитель физической культуры  В.Э. Юст 

Учитель обществознания, истории  С.В. Яновский 

Учитель обществознания, истории  А.А. Рубцов 

Педагог-психолог  Е.Н. Резанович 

 

 
  



 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

«Лицей №10» города Советска Калининградской области 

(МАОУ «Лицей №10» г.Советска) 

Приложение 1 

к приказу №624 от 23.08.2023г. 

    

 ПРИНЯТО                                                           У Т В Е Р Ж Д А Ю 

на педагогическом совете                                 Директор МАОУ «Лицей №10» 

МАОУ «Лицей №10» г.Советска                              г.Советска 

23 августа 2023 года,                                             __________ Т.Н. Разыграева  

протокол № 17      23 августа 2023 года 

 

 

 

Учебный план  
среднего общего образования  

(11 классы) 

на 2023–2024 учебный год 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Советский городской округ, Калининградская область, 2023 



 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

131. Федеральный учебный план среднего общего образования. 
131.1. Федеральный учебный план – документ, который определяет перечень, 

трудоемкость, последовательность и распределение по периодам обучения 

учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, иных видов 

учебной деятельности1. 

131.2. Федеральный учебный план образовательных организаций, 

реализующих образовательную программу среднего общего образования 

(далее – федеральный учебный план), обеспечивает реализацию требований 

ФГОС СОО, определяет общие рамки отбора учебного материала, 

формирования перечня результатов образования и организации 

образовательной деятельности. 

131.3. Федеральный учебный план: 

фиксирует максимальный объем учебной нагрузки обучающихся; 

определяет (регламентирует) перечень учебных предметов, курсов и время, 

отводимое на их освоение и организацию; 

распределяет учебные предметы, курсы, модули по классам и учебным годам. 

131.4. Федеральный учебный план обеспечивает преподавание и изучение 

государственного языка Российской Федерации, а также возможность 

преподавания и изучения родного языка из числа языков народов Российской 

Федерации, в том числе русского языка как родного языка, государственных 

языков республик Российской Федерации. В случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации в сфере образования, предоставляет 

возможность обучения на государственных языках республик Российской 

Федерации и родном языке из числа языков народов Российской Федерации, 

возможность их изучения, а также устанавливает количество занятий. 

131.5. Федеральный учебный план состоит из двух частей: обязательной части 

и части, формируемой участниками образовательных отношений. 

131.5.1. Обязательная часть федерального учебного плана определяет состав 

учебных предметов обязательных для всех имеющих по данной программе 

государственную аккредитацию образовательных организаций, реализующих 

образовательную программу среднего общего образования, и учебное время, 

отводимое на их изучение по классам (годам) обучения. 

131.5.2. Часть федерального учебного плана, формируемая участниками 

образовательных отношений, определяет время, отводимое на изучение 

учебных предметов, учебных курсов, учебных модулей по выбору 

обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся, в том числе предусматривающие углубленное изучение 

учебных предметов, с целью удовлетворения различных интересов 

обучающихся, потребностей в физическом развитии и совершенствовании, а 

 

1 Пункт 22 статьи 2 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании  

в Российской Федерации». 



также учитывающие этнокультурные интересы, особые образовательные 

потребности обучающихся с ОВЗ. 

Время, отводимое на данную часть федерального учебного плана, может быть 

использовано на: 

увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных учебных 

предметов обязательной части, в том числе на углубленном уровне; 

введение специально разработанных учебных курсов, обеспечивающих 

интересы и потребности участников образовательных отношений, в том числе 

этнокультурные; 

другие виды учебной, воспитательной, спортивной и иной деятельности 

обучающихся. 

131.6. В интересах обучающихся, с участием обучающихся и их родителей 

(законных представителей) могут разрабатываться индивидуальные учебные 

планы, в рамках которых формируется индивидуальная траектория развития 

обучающегося (содержание учебных предметов, курсов, модулей, темп и 

формы образования).  

131.7. Учебный план определяет количество учебных занятий за 2 года  

на одного обучающегося – не менее 2170 часов и не более 2516 часов (не более 

37 часов в неделю).  

131.8. Федеральный учебный план 

Предметная область Учебный предмет Уровень изучения предмета 

базовый углубленный 

Русский язык  

и литература 

Русский язык Б  

Литература Б У 

Родной язык  

и родная литература 

Родной язык  Б  

Родная литература Б  

Иностранные языки Иностранный язык Б У 

Второй иностранный 

язык 

Б  

Общественно-

научные предметы 

История Б У 

Обществознание Б У 

География Б У 

Математика и 

информатика 

Математика Б У 

Информатика Б У 

Естественно-научные 

предметы 

Физика Б У 

Химия Б У 

Биология Б У 

Физическая культура, 

основы безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура Б  

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Б  

 Индивидуальный 

проект 

  

Дополнительные учебные предметы, курсы по 

выбору обучающихся 

  



 

131.9. Учебный план профиля обучения и (или) индивидуальный учебный 

план должны содержать не менее 13 учебных предметов («Русский язык», 

«Литература», «Иностранный язык», «Математика», «Информатика», 

«История», «Обществознание», «География», «Физика», «Химия», 

«Биология», «Физическая культура», «Основы безопасности 

жизнедеятельности») и предусматривать изучение не менее 2 учебных 

предметов на углубленном уровне из соответствующей профилю обучения 

предметной области и (или) смежной с ней предметной области.  

131.10. В интересах обучающихся и их родителей (законных представителей) 

в учебный план может быть включено изучение 3 и более учебных предметов 

на углубленном уровне. При этом образовательная организация 

самостоятельно распределяет количество часов, отводимых на изучение 

учебных предметов. 

131.11. Федеральный учебный план обеспечивает в случаях, предусмотренных 

действующим законодательством Российской Федерации в области 

образования, возможность изучения государственных языков республик 

Российской Федерации из числа языков народов Российской Федерации. 

Изучение родного языка и родной литературы осуществляется по заявлениям 

обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся и при наличии возможностей организации, осуществляющей 

образовательную деятельность. 

131.12. Изучение второго иностранного языка из перечня, предлагаемого 

организацией, осуществляющей образовательную деятельность, 

осуществляется по заявлениям обучающихся, родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся и при наличии 

возможностей организации, осуществляющей образовательную деятельность. 

131.13. Образовательная организация обеспечивает реализацию учебных 

планов одного или нескольких профилей обучения: естественно-научного, 

гуманитарного, социально-экономического, технологического, 

универсального.  

131.14. При реализации вариантов федерального учебного плана естественно-

научного, гуманитарного, социально-экономического, технологического, 

количество часов на физическую культуру составляет 2, третий час 

рекомендуется реализовывать образовательной организацией за счет часов 

части, формируемой участниками образовательных отношений, внеурочной 

деятельности и (или) за счёт посещения обучающимися спортивных секций 

школьных спортивных клубов, включая использование учебных модулей по 

видам спорта.  

131.15. В учебном плане должно быть предусмотрено выполнение 

обучающимися индивидуального(ых) проекта(ов). Индивидуальный проект 

выполняется обучающимся самостоятельно под руководством учителя 

(тьютора) по выбранной теме в рамках одного или нескольких изучаемых 

учебных предметов, курсов в любой избранной области деятельности: 

познавательной, практической, учебно-исследовательской, социальной, 



художественно-творческой, иной. Индивидуальный проект выполняется 

обучающимся в течение одного года или двух лет в рамках учебного времени, 

специально отведенного учебным планом. 

131.16. Допускается включение в учебный план времени, отведенного в 

первую очередь на конструирование выбора обучающегося, его 

самоопределение и педагогическое сопровождение этих процессов. Могут 

быть выделены часы на консультирование с тьютором, психологом, учителем, 

руководителем образовательной организации.  

131.17. Суммарный объём домашнего задания по всем предметам для каждого 

класса не должен превышать продолжительности выполнения 3,5 часа. 

Образовательной организацией осуществляется координация и контроль 

объёма домашнего задания обучающихся каждого класса по всем предметам в 

соответствии с Гигиеническими нормативами и Санитарно-

эпидемиологическими требованиями. 

131.18. В учебном плане могут быть также отражены различные формы 

организации учебных занятий, формы промежуточной аттестации в 

соответствии с методическими системами и образовательными технологиями, 

используемыми образовательной организацией.  

131.19. Для формирования учебного плана профиля необходимо: 

1) определить профиль обучения; 

2) выбрать из перечня обязательные, общие для всех профилей, предметы на 

базовом уровне. Включить в план не менее двух учебных предметов на 

углубленном уровне, которые будут определять направленность образования в 

данном профиле; 

3) дополнить учебный план индивидуальным(и) проектом(ами); 

4) подсчитать суммарное число часов, отводимых на изучение учебных 

предметов, выбранных в пп. 2 и 3. Если полученное число часов меньше 

времени, предусмотренного ФГОС СОО (2170 часов), можно дополнить 

учебный план профиля еще каким-либо предметом (предметами) на базовом 

или углубленном уровне либо изменить количество часов на изучение 

выбранных предметов; завершить формирование учебного плана профиля 

дополнительными учебными предметами, курсами по выбору обучающихся; 

5) если суммарное число часов больше или равно минимальному числу часов, 

но меньше максимально допустимого (2516 часов), то образовательная 

организация может завершить формирование учебного плана, или увеличить 

количество часов на изучение отдельных предметов, или включить в план 

другие курсы по выбору обучающихся. 

Учебный план технологического (информационно-технологического) 

профиля (с углубленным изучением математики и информатики) (вариант 2) 

Пример учебного плана технологического (инженерного) профиля (с 

углубленным изучением математики и физики) (вариант 1) 

 

Предметная Учебный предмет Уровен 5-ти 6-ти 



область ь дневная 

неделя 

дневная 

неделя 

Количество 

часов в 

неделю 

Количество 

часов в 

неделю 

10 

клас

с 

11 

клас

с 

10 

клас

с 

11 

клас

с 

Обязательная часть           

Русский язык и 

литература 

Русский язык  Б 2 2 2 2 

Литература Б 3 3 3 3 

Иностранные 

языки 

Иностранный 

язык 

Б 3 3 3 3 

Математика и 

информатика 

Алгебра и начала 

математического 

анализа 

У 4 4 4 4 

Геометрия У 3 3 3 3 

Вероятность и 

статистика 

У 1 1 1 1 

Информатика Б 1 1 1 1 

Естественно-

научные 

предметы 

Физика У 5 5 5 5 

Химия Б 1 1 1 1 

Биология Б 1 1 1 1 

Общественно-

научные 

предметы 

История  Б 2 2 2 2 

Обществознание Б 2 2 2 2 

География Б 1 1 1 1 

Физическая 

культура, основы 

безопасности 

жизнедеятельност

и 

Физическая 

культура 

Б 2 2 2 2 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельност

и 

Б 1 1 1 1 

  Индивидуальный 

проект 

  1   1   

ИТОГО   33 32 33 32 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

  1 2 4 5 

Учебные недели   34 34 34 34 

Всего часов   34 34 37 37 



Максимально допустимая недельная 

нагрузка в соответствии с 

действующими санитарными 

правилами и нормами 

  34 34 37 37 

Общая допустимая нагрузка за период 

обучения в 10–11-х классах в 

соответствии с действующими 

санитарными правилами и нормами в 

часах, итого 

  2312 2516 

 

 

 

 

 

 

Учебный план технологического профиля (инженерного профиля) 
Учебный план 10-11 класс    технологический (инженерный) профиль с углубленным изучением математики и 

физики (2023-2025)  

  (ВАРИАНТ 1)   

Распределение часов Образовательная 

область 
Предмет   

  
(Обязательная часть)   10 11 2414 всего 68 

      
клас

с 

клас

с 

за 

два 

года 

10 (в 

нед.) 

11 (в 

нед.) 

за два 

года 

Русский язык и 

литература 

Русский язык Б 68 68 136 2 2 4 

Литература Б 102 102 204 3 3 6 

Иностранные 

языки 
Иностранный язык  Б 102 102 204 3 3 6 

Математика и 

информатика 

Алгебра и начала 

математического анализа  
У 136 136 272 4 4 8 

Геометрия У 68 68 136 3 3 6 

Вероятность и статистика У 34 34 68 1 1 2 

Информатика Б 34 34 68 1 1 2 

Естественно-

научное 

направление 

Физика У 170 170 340 5 5 10 

Химия Б 34 34 68 1 1 2 

Биология Б 34 34 68 1 1 2 

Общественно-

научные предметы 

История Б 68 68 136 2 2 4 

Обществознание Б 68 68 136 2 2 4 

География Б 34 34 68 1 1 2 

Физическая 

культура, основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура Б 68 68 136 2 2 4 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
Б 34 34 68 1 1 2 

  Индивидуальный проект   34   34 1 0 1 

ИТОГО     1088 1054 2142 33 32 65 



Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 
              

Информатика   34 68 102 1 2 3 

Максимальная 

нагрузка 
    1122 1122 2244 34 34 68,0 

 

Предметная 

область 

Учебный предмет Уровен

ь 

5-ти 

дневная 

неделя 

6-ти 

дневная 

неделя 

Количество 

часов в 

неделю 

Количество 

часов в 

неделю 

10 

клас

с 

11 

клас

с 

10 

клас

с 

11 

клас

с 

Обязательная часть           

Русский язык и 

литература 

Русский язык  Б 2 2 2 2 

Литература Б 3 3 3 3 

Иностранные 

языки 

Иностранный 

язык 

Б 3 3 3 3 

Математика и 

информатика 

Алгебра и начала 

математического 

анализа 

У 4 4 4 4 

Геометрия У 3 3 3 3 

Вероятность и 

статистика 

У 1 1 1 1 

Информатика У 4 4 4 4 

Естественно-

научные 

предметы 

Физика Б 2 2 2 2 

Химия Б 1 1 1 1 

Биология Б 1 1 1 1 

Общественно-

научные 

предметы 

История  Б 2 2 2 2 

Обществознание Б 2 2 2 2 

География Б 1 1 1 1 

Физическая 

культура, основы 

безопасности 

жизнедеятельност

и 

Физическая 

культура 

Б 2 2 2 2 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельност

и 

Б 1 1 1 1 

  Индивидуальный 

проект 

  1   1   



ИТОГО   33 32 33 32 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

  1 2 4 5 

Учебные недели   34 34 34 34 

Всего часов   34 34 37 37 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка в соответствии с 

действующими санитарными 

правилами и нормами 

  34 34 37 37 

Общая допустимая нагрузка за период 

обучения в 10–11-х классах в 

соответствии с действующими 

санитарными правилами и нормами в 

часах, итого 

  2312 2516 

 

 
Учебный план 10-11 класс    технологический (информационно-технологический с углубленным изучением 

математики и информатики) профиль (2023-2025)  

  (ВАРИАНТ 2)   

Распределение часов Образовательная 

область 
Предмет   

  (Обязательная часть)   10 11 2312 всего 68 

      

класс класс 

за 

два 

года 

10 (в 

нед.) 

11 (в 

нед.) 

за два 

года 

Русский язык и 

литература 

Русский язык Б 68 68 136 2 2 4 

Литература Б 102 102 204 3 3 6 

Иностранные языки Иностранный язык  Б 102 102 204 3 3 6 

Математика и 

информатика 

Алгебра и начала 

математического анализа  
У 136 136 272 4 4 8 

Геометрия У 102 102 204 3 3 6 

Вероятность и статистика У 34 34 68 1 1 2 

Информатика У 136 136 272 4 4 8 

Естественно-

научное 

направление 

Физика Б 68 68 136 2 2 4 

Химия Б 34 34 68 1 1 2 

Биология Б 34 34 68 1 1 2 

Общественно-

научные предметы 

История Б 68 68 136 2 2 4 

Обществознание Б 68 68 136 2 2 4 

География Б 34 34 68 1 1 2 

Физическая 

культура, основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура Б 68 68 136 2 2 4 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 
Б 34 34 68 1 1 2 

  Индивидуальный проект   34 0 34 1 0 1 



ИТОГО     1122 1088 2210 33 32 65 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 
              

Русский язык и 

литература 

Родной язык Б 17 17 34 0,5 0,5 1 

Родная литература Б 17 17 34 0,5 0,5 1 

Естественно-

научное 

направление 

Модуль по выбору "Физика" У 0 34 34 0 1 1 

Максимальная 

нагрузка 
    1156 1156 2312 34 34 68 

 

27.20.2. Естественно-научный профиль ориентирует на такие сферы 

деятельности, как медицина, биотехнологии и другие. В данном профиле для 

изучения на углубленном уровне выбираются учебные предметы и 

дополнительные курсы преимущественно из предметных областей 

"Естественно-научные предметы". 

 

Пример учебного плана естественно-научного профиля 

 

Пример учебного плана естественно-научного профиля. 

 

Предметная 

область 

Учебный предмет Уровень 5-ти 

дневная 

неделя 

6-ти 

дневная 

неделя 

Количество 

часов в 

неделю 

Количество 

часов в 

неделю 

10  

класс 

11 

класс 

10 

класс 

11 

класс 

Обязательная часть           

Русский язык и 

литература 

Русский язык  Б 2 2 2 2 

Литература Б 3 3 3 3 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык Б 3 3 3 3 

Математика и 

информатика 

Алгебра и начала 

математического 

анализа 

Б 2 3 2 3 

Геометрия Б 2 1 2 1 

Вероятность и 

статистика 

Б 1 1 1 1 

Информатика Б 1 1 1 1 

Естественно-

научные предметы 

Физика Б 2 2 2 2 

Химия У 3 3 3 3 

Биология У 3 3 3 3 



Общественно-

научные предметы 

История  Б 2 2 2 2 

Обществознание Б 2 2 2 2 

География Б 1 1 1 1 

Физическая 

культура, основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая 

культура 

Б 2 2 2 2 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Б 1 1 1 1 

  Индивидуальный 

проект 

  1   1   

ИТОГО   31 30 31 30 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

  3 4 6 7 

Учебные недели   34 34 34 34 

Всего часов   34 34 37 37 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка в соответствии с 

действующими санитарными правилами 

и нормами 

  34 34 37 37 

Общая допустимая нагрузка за период 

обучения в 10–11-х классах в 

соответствии с действующими 

санитарными правилами и нормами в 

часах, итого 

  2312 2516 

 

Учебный план 10-11 класс   естественно-научный профиль (2023-2025)  
      

Распределение часов Образовательная 
область 

Предмет   

  
(Обязательная часть)   10 11 2312 всего 68 

      
клас

с 
клас

с 
за два 
года 

10 (в 
нед.) 

11 (в 
нед.) 

за два 
года 

Русский язык и 

литература 

Русский язык Б 68 68 136 2 2 4 

Литература Б 102 102 204 3 3 6 

Иностранные 

языки 
Иностранный язык  Б 102 102 204 3 3 6 

Математика и 
информатика 

Алгебра и начала математического 

анализа  
Б 68 102 170 2 3 5 

Геометрия Б 68 34 102 2 1 3 

Вероятность и статистика Б 34 34 68 1 1 2 

Информатика Б 34 34 68 1 1 2 

Естественно-

научное 

направление 

Физика Б 68 68 136 2 2 4 

Химия У 102 102 204 3 3 6 

Биология У 102 102 204 3 3 6 



Общественно-
научные предметы 

История Б 68 68 136 2 2 4 

Обществознание Б 68 68 136 2 2 4 

География Б 34 34 68 1 1 2 

Физическая 

культура, основы 
безопасности 

жизнедеятельност

и 

Физическая культура Б 68 68 136 2 2 4 

Основы безопасности жизнедеятельности Б 34 34 68 1 1 2 

  Индивидуальный проект   34 0 34 1 0 1 

ИТОГО     1054 1020 2074 31 30 61 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 
              

Русский язык и 

литература 

Родной язык 
Б 17 17 34 0,5 0,5 1 

Родная литература 
Б 17 17 34 0,5 0,5 1 

Естественно-
научное 

направление 

Модуль по выбору "Биология" 
У 34 68 102 1 2 3 

Модуль по выбору "Химия" 
У 34 34 68 1 2 3 

Максимальная 
нагрузка 

    1156 1156 2312 34 34 68,0 

 

27.20.3. Гуманитарный профиль ориентирует на такие сферы деятельности, 

как педагогика, психология, общественные отношения и другие. В данном 

профиле для изучения на углубленном уровне выбираются учебные предметы 

преимущественно из предметных областей "Русский язык и литература", 

"Общественно-научные предметы" и "Иностранные языки". 

 

Пример учебного плана гуманитарного профиля (вариант 1) 

 

Предметная 

область 

Учебный 

предмет 

Уровень 5-ти дневная 

неделя 

6-ти дневная 

неделя 

Количество 

часов в неделю 

Количество 

часов в неделю 

10 

класс 

11 

класс 

10 

класс 

11 

класс 

Обязательная часть      

Русский язык и 

литература 

Русский 

язык 

Б 2 2 2 2 

Литература У 5 5 5 5 

Иностранные 

языки 

Иностранны

й язык 

Б 3 3 3 3 



Математика и 

информатика 

Алгебра и 

начала 

математичес

кого анализа 

Б 2 3 2 3 

Геометрия Б 2 1 2 1 

Вероятность 

и статистика 

Б 1 1 1 1 

Информатик

а 

Б 1 1 1 1 

Естественно-

научные 

предметы 

Физика Б 2 2 2 2 

Химия Б 1 1 1 1 

Биология Б 1 1 1 1 

Общественно-

научные 

предметы 

История Б 2 2 2 2 

Обществозн

ание 

У 4 4 4 4 

География Б 1 1 1 1 

Физическая 

культура, основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

Физическая 

культура 

Б 2 2 2 2 

Основы 

безопасност

и 

жизнедеятел

ьности 

Б 1 1 1 1 

 Индивидуал

ьный проект 

 1  1  

ИТОГО  31 30 31 30 

Часть, формируемая 

участниками образовательных 

отношений 

 3 4 6 7 

Учебные недели  34 34 34 34 

Всего часов  34 34 37 37 

Максимально допустимая 

недельная нагрузка в 

 34 34 37 37 



соответствии с действующими 

санитарными правилами и 

нормами 

Общая допустимая нагрузка за 

период обучения в 10 - 11-х 

классах в соответствии с 

действующими санитарными 

правилами и нормами в часах, 

итого 

 2312 2516 

 

Пример учебного плана гуманитарного профиля (вариант 2) 

 

Предметная 

область 

Учебный 

предмет 

Уровень 5-ти дневная 

неделя 

6-ти дневная 

неделя 

Количество 

часов в неделю 

Количество 

часов в неделю 

10 

класс 

11 

класс 

10 

класс 

11 

класс 

Обязательная часть      

Русский язык и 

литература 

Русский 

язык 

Б 2 2 2 2 

Литература У 5 5 5 5 

Иностранные 

языки 

Иностранны

й язык 

У 5 5 5 5 

Математика и 

информатика 

Алгебра и 

начала 

математичес

кого анализа 

Б 2 3 2 3 

Геометрия Б 2 1 2 1 

Вероятность 

и статистика 

Б 1 1 1 1 

Информатик

а 

Б 1 1 1 1 

Физика Б 2 2 2 2 

Химия Б 1 1 1 1 



Естественно-

научные 

предметы 

Биология Б 1 1 1 1 

Общественно-

научные 

предметы 

История Б 2 2 2 2 

Обществозн

ание 

Б 2 2 2 2 

География Б 1 1 1 1 

Физическая 

культура, основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

Физическая 

культура 

Б 2 2 2 2 

Основы 

безопасност

и 

жизнедеятел

ьности 

Б 1 1 1 1 

 Индивидуал

ьный проект 

 1  1  

ИТОГО  31 30 31 30 

Часть, формируемая 

участниками образовательных 

отношений 

 3 4 6 7 

Учебные недели  34 34 34 34 

Всего часов  34 34 37 37 

Максимально допустимая 

недельная нагрузка в 

соответствии с действующими 

санитарными правилами и 

нормами 

 34 34 37 37 

Общая допустимая нагрузка за 

период обучения в 10 - 11-х 

классах в соответствии с 

действующими санитарными 

правилами и нормами в часах, 

итого 

 2312 2516 

 

Пример учебного плана гуманитарного профиля (вариант 3) 

 



Предметная 

область 

Учебный 

предмет 

Уровень 5-ти дневная 

неделя 

6-ти дневная 

неделя 

Количество 

часов в неделю 

Количество 

часов в неделю 

10 

класс 

11 

класс 

10 

класс 

11 

класс 

Обязательная часть      

Русский язык и 

литература 

Русский 

язык 

Б 2 2 2 2 

Литература У 5 5 5 5 

Иностранные 

языки 

Иностранны

й язык 

Б 3 3 3 3 

Математика и 

информатика 

Алгебра и 

начала 

математичес

кого анализа 

Б 2 3 2 3 

Геометрия Б 2 1 2 1 

Вероятность 

и статистика 

Б 1 1 1 1 

Информатик

а 

Б 1 1 1 1 

Естественно-

научные 

предметы 

Физика Б 2 2 2 2 

Химия Б 1 1 1 1 

Биология Б 1 1 1 1 

Общественно-

научные 

предметы 

История У 4 4 4 4 

Обществозн

ание 

Б 2 2 2 2 

География Б 1 1 1 1 

Физическая 

культура, основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

Физическая 

культура 

Б 2 2 2 2 

Основы 

безопасност

Б 1 1 1 1 



и 

жизнедеятел

ьности 

 Индивидуал

ьный проект 

 1  1  

ИТОГО  31 30 31 30 

Часть, формируемая 

участниками образовательных 

отношений 

 3 4 6 7 

Учебные недели  34 34 34 34 

Всего часов  34 34 37 37 

Максимально допустимая 

недельная нагрузка в 

соответствии с действующими 

санитарными правилами и 

нормами 

 34 34 37 37 

Общая допустимая нагрузка за 

период обучения в 10 - 11-х 

классах в соответствии с 

действующими санитарными 

правилами и нормами в часах, 

итого 

 2312 2516 

 

Пример учебного плана гуманитарного профиля (вариант 4) 

 

Предметная 

область 

Учебный 

предмет 

Уровень 5-ти дневная 

неделя 

6-ти дневная 

неделя 

Количество 

часов в неделю 

Количество 

часов в неделю 

10 

класс 

11 

класс 

10 

класс 

11 

класс 

Обязательная часть      

Русский язык и 

литература 

Русский 

язык 

Б 2 2 2 2 

Литература Б 3 3 3 3 



Иностранные 

языки 

Иностранны

й язык 

Б 3 3 3 3 

Математика и 

информатика 

Алгебра и 

начала 

математичес

кого анализа 

Б 2 3 2 3 

Геометрия Б 2 1 2 1 

Вероятность 

и статистика 

Б 1 1 1 1 

Информатик

а 

Б 1 1 1 1 

Естественно-

научные 

предметы 

Физика Б 2 2 2 2 

Химия Б 1 1 1 1 

Биология Б 1 1 1 1 

Общественно-

научные 

предметы 

История У 4 4 4 4 

Обществозн

ание 

У 4 4 4 4 

География Б 1 1 1 1 

Физическая 

культура, основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

Физическая 

культура 

Б 2 2 2 2 

Основы 

безопасност

и 

жизнедеятел

ьности 

Б 1 1 1 1 

 Индивидуал

ьный проект 

 1  1  

ИТОГО  31 30 31 30 

Часть, формируемая 

участниками образовательных 

отношений 

 3 4 6 7 

Учебные недели  34 34 34 34 

Всего часов  34 34 37 37 



Максимально допустимая 

недельная нагрузка в 

соответствии с действующими 

санитарными правилами и 

нормами 

 34 34 37 37 

Общая допустимая нагрузка за 

период обучения в 10 - 11-х 

классах в соответствии с 

действующими санитарными 

правилами и нормами в часах, 

итого 

 2312 2516 

 

Учебный план 10-11 класс   гуманитарный профиль (2023-2025)  
  (ВАРИАНТ 4)   

Распределение часов Образовательная 
область 

Предмет   

  (Обязательная часть)   10 11 2312 всего 68 

      

класс класс 

за 

два 
года 

10 (в 

нед.) 

11 (в 

нед.) 
за два года 

Русский язык и 

литература 

Русский язык Б 68 68 136 2 2 4 

Литература Б 102 102 204 3 3 6 

Иностранные 
языки 

Иностранный язык  Б 102 102 204 3 3 6 

Математика и 

информатика 

Алгебра и начала математического анализа  Б 68 102 170 2 3 5 

Геометрия Б 68 34 102 2 1 3 

Вероятность и статистика Б 34 34 68 1 1 2 

Информатика Б 34 34 68 1 1 2 

Естественно-
научное 

направление 

Физика Б 68 68 136 2 2 4 

Химия Б 34 34 68 1 1 2 

Биология Б 34 34 68 1 1 2 

Общественно-
научные предметы 

История У 136 136 272 4 4 8 

Обществознание У 136 136 272 4 4 8 

География Б 34 34 68 1 1 2 

Физическая 
культура, основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура Б 68 68 136 2 2 4 

Основы безопасности жизнедеятельности Б 34 34 68 1 1 2 

  Индивидуальный проект   34   34 1 0 1 

ИТОГО     1054 1020 2074 31 30 61 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений               

  Родной язык Б 17 17 34 0,5 0,5 1 

  Родная литература Б 17 17 34 0,5 0,5 1 

Модуль по выбору: "Иностранный 

язык"/"История"/"Литература" 
У 34 68 102 1 2 3 

  Второй иностранный язык Б 34 34 68 1 1 2 

Максимальная 
нагрузка 

    1156 1156 2312 34 34 68 

 

 

Пример учебного плана гуманитарного профиля (вариант 5) 

 

Предметная 

область 

Учебный 

предмет 

Уровень 5-ти дневная 

неделя 

6-ти дневная 

неделя 

Количество 

часов в неделю 

Количество 

часов в неделю 



10 

класс 

11 

класс 

10 

класс 

11 

класс 

Обязательная часть      

Русский язык и 

литература 

Русский 

язык 

Б 2 2 2 2 

Литература Б 3 3 3 3 

Иностранные 

языки 

Иностранны

й язык 

У 5 5 5 5 

Математика и 

информатика 

Алгебра и 

начала 

математичес

кого анализа 

Б 2 3 2 3 

Геометрия Б 2 1 2 1 

Вероятность 

и статистика 

Б 1 1 1 1 

Информатик

а 

Б 1 1 1 1 

Естественно-

научные 

предметы 

Физика Б 2 2 2 2 

Химия Б 1 1 1 1 

Биология Б 1 1 1 1 

Общественно-

научные 

предметы 

История У 4 4 4 4 

Обществозн

ание 

Б 2 2 2 2 

География Б 1 1 1 1 

Физическая 

культура, основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

Физическая 

культура 

Б 2 2 2 2 

Основы 

безопасност

и 

жизнедеятел

ьности 

Б 1 1 1 1 

 Индивидуал

ьный проект 

 1  1  



ИТОГО  31 30 31 30 

Часть, формируемая 

участниками образовательных 

отношений 

 3 4 6 7 

Учебные недели  34 34 34 34 

Всего часов  34 34 37 37 

Максимально допустимая 

недельная нагрузка в 

соответствии с действующими 

санитарными правилами и 

нормами 

 34 34 37 37 

Общая допустимая нагрузка за 

период обучения в 10 - 11-х 

классах в соответствии с 

действующими санитарными 

правилами и нормами в часах, 

итого 

 2312 2516 

 

Пример учебного план гуманитарного профиля (вариант 6) 

 

Предметная 

область 

Учебный 

предмет 

Уровень 5-ти дневная 

неделя 

6-ти дневная 

неделя 

Количество 

часов в неделю 

Количество 

часов в неделю 

10 

класс 

11 

класс 

10 

класс 

11 

класс 

Обязательная часть      

Русский язык и 

литература 

Русский 

язык 

Б 2 2 2 2 

Литература Б 3 3 3 3 

Иностранные 

языки 

Иностранны

й язык 

У 5 5 5 5 

Математика 

информатика 

Алгебра и 

начала 

Б 2 3 2 3 



математичес

кого анализа 

Геометрия Б 2 1 2 1 

Вероятность 

и статистика 

Б 1 1 1 1 

Информатик

а 

Б 1 1 1 1 

Естественно-

научные 

предметы 

Физика Б 2 2 2 2 

Химия Б 1 1 1 1 

Биология Б 1 1 1 1 

Общественно-

научные 

предметы 

История Б 2 2 2 2 

Обществозн

ание 

У 4 4 4 4 

География Б 1 1 1 1 

Физическая 

культура, основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

Физическая 

культура 

Б 2 2 2 2 

Основы 

безопасност

и 

жизнедеятел

ьности 

Б 1 1 1 1 

 Индивидуал

ьный проект 

 1  1  

ИТОГО  31 30 31 30 

Часть, формируемая 

участниками образовательных 

отношений 

 3 4 6 7 

Учебные недели  34 34 34 34 

Всего часов  34 34 37 37 

Максимально допустимая 

недельная нагрузка в 

соответствии с действующими 

 34 34 37 37 



санитарными правилами и 

нормами 

Общая допустимая нагрузка за 

период обучения в 10 - 11-х 

классах в соответствии с 

действующими санитарными 

правилами и нормами в часах, 

итого 

 2312 2516 

 

131.20.4. Социально-экономический профиль ориентирует на профессии, 

связанные с социальной сферой, финансами и экономикой, с обработкой 

информации, с такими сферами деятельности, как управление, 

предпринимательство, работа с финансами и другими. В данном профиле для 

изучения на углубленном уровне выбираются учебные предметы 

преимущественно из предметных областей "Математика и информатика", 

"Общественно-научные предметы". 

 

Пример учебного плана социально-экономического профиля (вариант 1) 

 

Предметная 

область 

Учебный 

предмет 

Уровень 5-ти дневная 

неделя 

6-ти дневная 

неделя 

Количество 

часов в неделю 

Количество 

часов в неделю 

10 

класс 

11 

класс 

10 

класс 

11 

класс 

Обязательная часть      

Русский язык и 

литература 

Русский 

язык 

Б 2 2 2 2 

Литература Б 3 3 3 3 

Иностранные 

языки 

Иностранны

й язык 

Б 3 3 3 3 

Математика и 

информатика 

Алгебра и 

начала 

математичес

кого анализа 

У 4 4 4 4 

Геометрия У 3 3 3 3 



Вероятность 

и статистика 

У 1 1 1 1 

Информатик

а 

Б 1 1 1 1 

Естественно-

научные 

предметы 

Физика Б 2 2 2 2 

Химия Б 1 1 1 1 

Биология Б 1 1 1 1 

Общественно-

научные 

предметы 

История Б 2 2 2 2 

Обществозн

ание 

У 4 4 4 4 

География Б 1 1 1 1 

Физическая 

культура, основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

Физическая 

культура 

Б 2 2 2 2 

Основы 

безопасност

и 

жизнедеятел

ьности 

Б 1 1 1 1 

 Индивидуал

ьный проект 

 1  1  

ИТОГО  32 31 32 31 

Часть, формируемая 

участниками образовательных 

отношений 

 2 3 5 6 

Учебные недели  34 34 34 34 

Всего часов  34 34 37 37 

Максимально допустимая 

недельная нагрузка в 

соответствии с действующими 

санитарными правилами и 

нормами 

 34 34 37 37 

Общая допустимая нагрузка за 

период обучения в 10 - 11-х 

 2312 2516 



классах в соответствии с 

действующими санитарными 

правилами и нормами в часах, 

итого 

 

Пример учебного плана социально-экономического профиля (вариант 2) 

 

Предметная 

область 

Учебный 

предмет 

Уровень 5-ти дневная 

неделя 

6-ти дневная 

неделя 

Количество 

часов в неделю 

Количество 

часов в неделю 

10 

класс 

11 

класс 

10 

класс 

11 

класс 

Обязательная часть      

Русский язык и 

литература 

Русский 

язык 

Б 2 2 2 2 

Литература Б 3 3 3 3 

Иностранные 

языки 

Иностранны

й язык 

Б 3 3 3 3 

Математика и 

информатика 

Алгебра и 

начала 

математичес

кого анализа 

У 4 4 4 4 

Геометрия У 3 3 3 3 

Вероятность 

и статистика 

У 1 1 1 1 

Информатик

а 

Б 1 1 1 1 

Естественно-

научные 

предметы 

Физика Б 2 2 2 2 

Химия Б 1 1 1 1 

Биология Б 1 1 1 1 

История Б 2 2 2 2 



Общественно-

научные 

предметы 

Обществозн

ание 

У 4 4 4 4 

География У 3 3 3 3 

Физическая 

культура, основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

Физическая 

культура 

Б 2 2 2 2 

Основы 

безопасност

и 

жизнедеятел

ьности 

Б 1 1 1 1 

 Индивидуал

ьный проект 

 1  1  

ИТОГО  34 33 34 33 

Часть, формируемая 

участниками образовательных 

отношений 

 0 1 3 4 

Учебные недели  34 34 34 34 

Всего часов  34 34 37 37 

Максимально допустимая 

недельная нагрузка в 

соответствии с действующими 

санитарными правилами и 

нормами 

 34 34 37 37 

Общая допустимая нагрузка за 

период обучения в 10 - 11-х 

классах в соответствии с 

действующими санитарными 

правилами и нормами в часах, 

итого 

 2312 2516 

 

Пример учебного плана социально-экономическго профиля (вариант 3 с 

углубленным изучением обществознания и географии) 

 

Предметная 

область 

Учебный 

предмет 

Уровень 5-ти дневная 

неделя 

6-ти дневная 

неделя 



Количество 

часов в неделю 

Количество 

часов в неделю 

10 

класс 

11 

класс 

10 

класс 

11 

класс 

Обязательная часть      

Русский язык и 

литература 

Русский 

язык 

Б 2 2 2 2 

Литература Б 3 3 3 3 

Иностранные 

языки 

Иностранны

й язык 

Б 3 3 3 3 

Математика и 

информатика 

Алгебра и 

начала 

математичес

кого анализа 

Б 2 3 2 3 

Геометрия Б 2 1 2 1 

Вероятность 

и статистика 

Б 1 1 1 1 

Информатик

а 

Б 1 1 1 1 

Естественно-

научные 

предметы 

Физика Б 2 2 2 2 

Химия Б 1 1 1 1 

Биология Б 1 1 1 1 

Общественно-

научные 

предметы 

История Б 2 2 2 2 

Обществозн

ание 

У 4 4 4 4 

География У 3 3 3 3 

Физическая 

культура, основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

Физическая 

культура 

Б 2 2 2 2 

Основы 

безопасност

и 

жизнедеятел

ьности 

Б 1 1 1 1 



 Индивидуал

ьный проект 

 1  1  

ИТОГО  31 30 31 30 

Часть, формируемая 

участниками образовательных 

отношений 

 3 4 6 7 

Учебные недели  34 34 34 34 

Всего часов  34 34 37 37 

Максимально допустимая 

недельная нагрузка в 

соответствии с действующими 

санитарными правилами и 

нормами 

 34 34 37 37 

Общая допустимая нагрузка за 

период обучения в 10 - 11-х 

классах в соответствии с 

действующими санитарными 

правилами и нормами в часах, 

итого 

 2312 2516 

 

131.20.5. Универсальный профиль ориентирован, в первую очередь, на 

обучающихся, чей выбор "не вписывается" в рамки заданных выше профилей. 

При этом образовательная организация самостоятельно определяет 2 учебных 

предмета, изучаемых на углубленном уровне. 

 

Пример учебного плана универсального профиля 

 

Предметная 

область 

Учебный 

предмет 

Уровень 5-ти дневная 

неделя 

6-ти дневная 

неделя 

Количество 

часов в неделю 

Количество 

часов в неделю 

10 

класс 

11 

класс 

10 

класс 

11 

класс 

Обязательная часть      

Русский язык и 

литература 

Русский 

язык 

Б 2 2 2 2 



Литература Б 3 3 3 3 

Иностранные 

языки 

Иностранны

й язык 

Б 3 3 3 3 

Математика и 

информатика 

Алгебра и 

начала 

математичес

кого анализа 

Б 2 3 2 3 

Геометрия Б 2 1 2 1 

Вероятность 

и статистика 

Б 1 1 1 1 

Информатик

а 

Б 1 1 1 1 

Естественно-

научные 

предметы 

Физика Б 2 2 2 2 

Химия Б 1 1 1 1 

Биология Б 1 1 1 1 

Общественно-

научные 

предметы 

История Б 2 2 2 2 

Обществозн

ание 

Б 2 2 2 2 

География Б 1 1 1 1 

Физическая 

культура, основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

Физическая 

культура 

Б 3 3 3 3 

Основы 

безопасност

и 

жизнедеятел

ьности 

Б 1 1 1 1 

 Индивидуал

ьный проект 

 1  1  

ИТОГО  28 27 28 27 

Часть, формируемая 

участниками образовательных 

отношений 

 6 7 9 10 

Учебные недели  34 34 34 34 



Всего часов  34 34 37 37 

Максимально допустимая 

недельная нагрузка в 

соответствии с действующими 

санитарными правилами и 

нормами 

 34 34 37 37 

Общая допустимая нагрузка за 

период обучения в 10 - 11-х 

классах в соответствии с 

действующими санитарными 

правилами и нормами в часах, 

итого 

 2312 2516 

 

131.20.6. Также предлагаются учебные планы с профильной возможностью, 

предусматривающие изучение государственных языков республик Российской 

Федерации из числа языков народов Российской Федерации. 

 

Пример учебного плана технологического (инженерного) профиля (с 

углубленным изучением математики и физики) с изучением родных 

языков 

 

Предметная 

область 

Учебный 

предмет 

Уровень 5-ти дневная 

неделя 

6-ти дневная 

неделя 

Количество 

часов в неделю 

Количество 

часов в неделю 

10 

класс 

11 

класс 

10 

класс 

11 

класс 

Обязательная часть      

Русский, язык и 

литература 

Русский 

язык 

Б 2 2 2 2 

Литература Б 3 3 3 3 

Родной язык и 

родная 

литература 

Родной язык Б 0 1 2 2 

Родная 

литература 

Б 0 1 1 

Иностранные 

языки 

Иностранны

й язык 

Б 3 3 3 3 



Математика и 

информатика 

Алгебра и 

начала 

математичес

кого анализа 

У 4 4 4 4 

Геометрия У 3 3 3 3 

Вероятность 

и статистика 

У 1 1 1 1 

Информатик

а 

Б 1 1 1 1 

Естественно-

научные 

предметы 

Физика У 5 5 5 5 

Химия Б 1 1 1 1 

Биология Б 1 1 1 1 

Общественно-

научные 

предметы 

История Б 2 2 2 2 

Обществозн

ание 

Б 2 2 2 2 

География Б 1 1 1 1 

Физическая 

культура, основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

Физическая 

культура 

Б 2 2 2 2 

Основы 

безопасност

и 

жизнедеятел

ьности 

Б 1 1 1 1 

 Индивидуал

ьный проект 

 1  1  

ИТОГО  33 33 36 35 

Часть, формируемая 

участниками образовательных 

отношений 

 1 1 1 2 

Учебные недели  34 34 34 34 

Всего часов  34 34 37 37 

Максимально допустимая 

недельная нагрузка в 

 34 34 37 37 



соответствии с действующими 

санитарными правилами и 

нормами 

Общая допустимая нагрузка за 

период обучения в 10 - 11-х 

классах в соответствии с 

действующими санитарными 

правилами и нормами в часах, 

итого 

 2312 2516 

 

Пример учебного плана технологического (информационно-

технологического) профиля (с углубленным изучением математики и 

информатики) с изучением родных языков 

 

Предметная 

область 

Учебный 

предмет 

Уровень 5-ти дневная 

неделя 

6-ти дневная 

неделя 

Количество 

часов в неделю 

Количество 

часов в неделю 

10 

класс 

11 

класс 

10 

класс 

11 

класс 

Обязательная часть      

Русский язык и 

литература 

Русский 

язык 

Б 2 2 2 2 

Литература Б 3 3 3 3 

Родной язык и 

родная 

литература 

Родной язык Б 0 1 2 2 

Родная 

литература 

Б 0 1 1 

Иностранные 

языки 

Иностранны

й язык 

Б 3 3 3 3 

Математика и 

информатика 

Алгебра и 

начала 

математичес

кого анализа 

У 4 4 4 4 

Геометрия У 3 3 3 3 



Вероятность 

и статистика 

У 1 1 1 1 

Информатик

а 

У 4 4 4 4 

Естественно-

научные 

предметы 

Физика Б 2 2 2 2 

Химия Б 1 1 1 1 

Биология Б 1 1 1 1 

Общественно-

научные 

предметы 

История Б 2 2 2 2 

Обществозн

ание 

Б 2 2 2 2 

География Б 1 1 1 1 

Физическая 

культура, основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

Физическая 

культура 

Б 2 2 2 2 

Основы 

безопасност

и 

жизнедеятел

ьности 

Б 1 1 1 1 

 Индивидуал

ьный проект 

 1  1  

ИТОГО  33 33 36 35 

Часть, формируемая 

участниками образовательных 

отношений 

 1 1 1 2 

Учебные недели  34 34 34 34 

Всего часов  34 34 37 37 

Максимально допустимая 

недельная нагрузка в 

соответствии с действующими 

санитарными правилами и 

нормами 

 34 34 37 37 

Общая допустимая нагрузка за 

период обучения в 10 - 11-х 

 2312 2516 



классах в соответствии с 

действующими санитарными 

правилами и нормами в часах, 

итого 

 

Пример учебного плана естественно-научного профиля с изучением 

родных языков 

 

Предметная 

область 

Учебный 

предмет 

Уровень 5-ти дневная 

неделя 

6-ти дневная 

неделя 

Количество 

часов в неделю 

Количество 

часов в неделю 

10 

класс 

11 

класс 

10 

класс 

11 

класс 

Обязательная часть      

Русский язык и 

литература 

Русский 

язык 

Б 2 2 2 2 

Литература Б 3 3 3 3 

Родной язык и 

родная 

литература 

Родной язык Б 2 2 2 2 

Родная 

литература 

Б 1 1 1 1 

Иностранные 

языки 

Иностранны

й язык 

Б 3 3 3 3 

Математика и 

информатика 

Алгебра и 

начала 

математичес

кого анализа 

Б 2 3 2 3 

Геометрия Б 2 1 2 1 

Вероятность 

и статистика 

Б 1 1 1 1 

Информатик

а 

Б 1 1 1 1 

Физика Б 2 2 2 2 

Химия У 3 3 3 3 



Естественно-

научные 

предметы 

Биология У 3 3 3 3 

Общественно-

научные 

предметы 

История Б 2 2 2 2 

Обществозн

ание 

Б 2 2 2 2 

География Б 1 1 1 1 

Физическая 

культура, основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

Физическая 

культура 

Б 2 2 2 2 

Основы 

безопасност

и 

жизнедеятел

ьности 

Б 1 1 1 1 

 Индивидуал

ьный проект 

 1  1  

ИТОГО  34 33 34 33 

Часть, формируемая 

участниками образовательных 

отношений 

 0 1 3 4 

Учебные недели  34 34 34 34 

Всего часов  34 34 37 37 

Максимально допустимая 

недельная нагрузка в 

соответствии с действующими 

санитарными правилами и 

нормами 

 34 34 37 37 

Общая допустимая нагрузка за 

период обучения в 10 - 11-х 

классах в соответствии с 

действующими санитарными 

правилами и нормами в часах, 

итого 

 2312 2516 

 

Пример учебного плана социально-экономического профиля с изучением 

родных языков 



 

Предметная 

область 

Учебный 

предмет 

Уровень 5-ти дневная 

неделя 

6-ти дневная 

неделя 

Количество 

часов в неделю 

Количество 

часов в неделю 

10 

класс 

11 

класс 

10 

класс 

11 

класс 

Обязательная часть      

Русский язык и 

литература 

Русский 

язык 

Б 2 2 2 2 

Литература Б 3 3 3 3 

Родной язык и 

родная 

литература 

Родной язык Б 0 2 2 2 

Родная 

литература 

Б 0 1 1 1 

Иностранные 

языки 

Иностранны

й язык 

Б 3 3 3 3 

Математика и 

информатика 

Алгебра и 

начала 

математичес

кого анализа 

У 4 4 4 4 

Геометрия У 3 3 3 3 

Вероятность 

и статистика 

У 1 1 1 1 

Информатик

а 

Б 1 1 1 1 

Естественно-

научные 

предметы 

Физика Б 2 2 2 2 

Химия Б 1 1 1 1 

Биология Б 1 1 1 1 

Общественно-

научные 

предметы 

История Б 2 2 2 2 

Обществозн

ание 

У 4 4 4 4 

География Б 1 1 1 1 



Физическая 

культура, основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

Физическая 

культура 

Б 2 2 2 2 

Основы 

безопасност

и 

жизнедеятел

ьности 

Б 1 1 1 1 

 Индивидуал

ьный проект 

 1  1  

ИТОГО  32 34 35 34 

Часть, формируемая 

участниками образовательных 

отношений 

 2 0 2 3 

Учебные недели  34 34 34 34 

Всего часов  34 34 37 37 

Максимально допустимая 

недельная нагрузка в 

соответствии с действующими 

санитарными правилами и 

нормами 

 34 34 37 37 

Общая допустимая нагрузка за 

период обучения в 10 - 11-х 

классах в соответствии с 

действующими санитарными 

правилами и нормами в часах, 

итого 

 2312 2516 

 

Пример учебного плана гуманитарного профиля с изучением родных 

языков 

 

Предметная 

область 

Учебный 

предмет 

Уровень 5-ти дневная 

неделя 

6-ти дневная 

неделя 

Количество 

часов в неделю 

Количество 

часов в неделю 

10 

класс 

11 

класс 

10 

класс 

11 

класс 



Обязательная часть      

Русский язык и 

литература 

Русский 

язык 

Б 2 2 2 2 

Литература У 5 5 5 5 

Русский язык и 

родная 

литература 

Родной язык Б 2 2 2 2 

Родная 

литература 

Б 1 1 1 1 

Иностранные 

языки 

Иностранны

й язык 

Б 3 3 3 3 

Математика и 

информатика 

Алгебра и 

начала 

математичес

кого анализа 

Б 2 3 2 3 

Геометрия Б 2 1 2 1 

Вероятность 

и статистика 

Б 1 1 1 1 

Информатик

а 

Б 1 1 1 1 

Естественно-

научные 

предметы 

Физика Б 2 2 2 2 

Химия Б 1 1 1 1 

Биология Б 1 1 1 1 

Общественно-

научные 

предметы 

История Б 2 2 2 2 

Обществозн

ание 

У 4 4 4 4 

География Б 1 1 1 1 

Физическая 

культура, основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

Физическая 

культура 

Б 2 2 2 2 

Основы 

безопасност

и 

жизнедеятел

ьности 

Б 1 1 1 1 



 Индивидуал

ьный проект 

 1  1  

ИТОГО  34 33 34 33 

Часть, формируемая 

участниками образовательных 

отношений 

 0 1 3 4 

Учебные недели  34 34 34 34 

Всего часов  34 34 37 37 

Максимально допустимая 

недельная нагрузка в 

соответствии с действующими 

санитарными правилами и 

нормами 

 34 34 37 37 

Общая допустимая нагрузка за 

период обучения в 10 - 11-х 

классах в соответствии с 

действующими санитарными 

правилами и нормами в часах, 

итого 

 2312 2516 

 

Пример учебного плана универсального профиля с изучением родных 

языков 

 

Предметная 

область 

Учебный 

предмет 

Уровень 5-ти дневная 

неделя 

6-ти дневная 

неделя 

Количество 

часов в неделю 

Количество 

часов в неделю 

10 

класс 

11 

класс 

10 

класс 

11 

класс 

Обязательная часть      

Русский язык и 

литература 

Русский 

язык 

Б 2 2 2 2 

Литература Б 3 3 3 3 

Родной язык Б 2 2 2 2 



Русский язык и 

родная 

литература 

Родная 

литература 

Б 1 1 1 1 

Иностранные 

языки 

Иностранны

й язык 

Б 3 3 3 3 

Математика и 

информатика 

Алгебра и 

начала 

математичес

кого анализа 

Б 2 3 2 3 

Геометрия Б 2 1 2 1 

Вероятность 

и статистика 

Б 1 1 1 1 

Информатик

а 

Б 1 1 1 1 

Естественно-

научные 

предметы 

Физика Б 2 2 2 2 

Химия Б 1 1 1 1 

Биология Б 1 1 1 1 

Общественно-

научные 

предметы 

История Б 2 2 2 2 

Обществозн

ание 

Б 2 2 2 2 

География Б 1 1 1 1 

Физическая 

культура, основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

Физическая 

культура 

Б 2 2 2 2 

Основы 

безопасност

и 

жизнедеятел

ьности 

Б 1 1 1 1 

 Индивидуал

ьный проект 

 1  1  

ИТОГО  30 29 30 29 



Часть, формируемая 

участниками образовательных 

отношений 

 4 5 7 8 

Учебные недели  34 34 34 34 

Всего часов  34 34 37 37 

Максимально допустимая 

недельная нагрузка в 

соответствии с действующими 

санитарными правилами и 

нормами 

 34 34 37 37 

Общая допустимая нагрузка за 

период обучения в 10 - 11-х 

классах в соответствии с 

действующими санитарными 

правилами и нормами в часах, 

итого 

 2312 2516 

 

 

 

 

 

 

 



 

10 

(часов в 

неделю)

10 

(часов в 

год)

11 

(часов в 

неделю)

11 

(часов в 

год)

10 

(часов в 

неделю)

10 

(часов в 

год)

11 

(часов в 

неделю)

11 

(часов в 

год)

10 

(часов в 

неделю)

10 

(часов в 

год)

11 

(часов в 

неделю)

11 

(часов в 

год)

Русский язык 2 68 2 68 2 68 2 68 2 68 2 68 136

Литература 3 102 3 102 3 102 3 102 3 102 3 102 204

Иностранные языки Иностранный язык 3 102 3 102 3 102 3 102 3 102 3 102

Алгебра (базовый уровень) 2 68 2 68 2 68 2 68 136

Алгебра (углубленный уровень) 4 136 4 136

Геометрия (базовый уровень) 2 68 2 68 2 68 2 68 136

Геометрия (углубленный уровень) 3 102 3 102 204

Вероятность и статистика (базовый/углубленный 1 34 1 34 1 34 1 34 1 34 1 34 68

Информатика (базовый уровень) 1 34 1 34 1 34 1 34 68

Информатика (углубленный уровень) 4 136 4 136 272

История (базовый уровень) 2 68 2 68 2 68 2 68

История (углубленный уровень) 4 136 4 136 272

Обществознание (базовый уровень) 2 68 2 68 2 68 2 68

Обществознание (углубленный уровень) 4 136 4 136 272

География 1 34 1 34 1 34 1 34 1 34 1 34 68

Физика 2 68 2 68 2 68 2 68 2 68 2 68 136

Химия (базовый уровень) 1 34 1 34 1 34 1 34 68

Химия (углубленный уровень) 3 102 3 102 204

Биология (базовый уровень) 1 34 1 34 1 34 1 34 68

Биология (углубленный уровень) 3 102 3 102 204

Физическая культура 2 68 2 68 2 68 2 68 2 68 2 68 136

Основы безопасности жизнедеятельности
1 34 1 34 1 34 1 34 1 34 1 34 68

----- Индивидуальный проект 1 34 0 0 1 34 0 0 1 34 0 0 68

33 1122 32 1088 31 1054 30 1020 31 1054 30 1020 2788

0 0 0,5 17 0 0 0,5 17 0 0 0,5 17 17

0 0 0,5 17 0 0 0,5 17 0 0 0,5 17 17

0,5 17 0,5 17 1,5 51 1,5 51 1,5 51 1,5 51

0,5 17 0,5 17 1,5 51 1,5 51 1,5 51 1,5 51

1 34 2 68 1 102 2 68 1 34 2 68

34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34

34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34 34

34 1156 34 1156 34 1156 34 1156 34 1156 34 1156Всего часов в год

Технологический (информационно-

технологический) ВАРИАНТ 2
Естественнонаучный профиль

Гуманитарный профиль               (ВАРИАНТ 

4)

Математика и 

информатика

Естественно-научные 

предметы

Обязательная часть

Родной язык

Родная литература

Итого

ИТОГО недельная нагрузка

Количество учебных недель

Модуль по выбору: ИНФОРМАТИКА, ИСТОРИЯ,  ИНОСТРАННЫЙ ЯЗЫК, 

БИОЛОГИЯ

Модуль по выбору: ФИЗИКА, ЛИТЕРАТУРА, ВТОРОЙ ИНОСТРАННЫЙ ЯЗЫК, 

ХИМИЯ, ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ

Общественно-научные 

предметы

Физическая культура и 

основы безопасности 

жизнедеятельности

Итого

Наименование учебного курса

Часть, формируемая участниками образовательных отношений

Предметная область Учебный предмет

Русский язык и 

литература



132. Федеральный календарный учебный график. 
132. Федеральный календарный учебный график. 

132.1. Организация образовательной деятельности осуществляется  

по учебным четвертям. Каждая образовательная организация самостоятельно 

определяет режим работы (5-дневная или 6-дневная учебная неделя) с учетом 

законодательства Российской Федерации. 

132.2. Продолжительность учебного года при получении среднего общего 

образования составляет 34 недели. 

132.3. Учебный год в образовательной организации начинается 1 сентября. Если 

этот день приходится на выходной день, то в этом случае учебный год начинается 

в первый, следующий за ним, рабочий день. 

132.4. Учебный год в образовательной организации заканчивается 26 мая. Если 

этот день приходится на выходной день, то в этом случае учебный год 

заканчивается в предыдущий рабочий день. Для 11 классов окончание учебного 

года определяется ежегодно в соответствии с расписанием государственной 

итоговой аттестации. 

132.5. С целью профилактики переутомления в федеральном календарном 

учебном графике предусматривается чередование периодов учебного времени и 

каникул. Продолжительность каникул должна составлять не менее 7 календарных 

дней. 

132.6. Продолжительность учебных четвертей составляет: I четверть –  

8 учебных недель; II четверть – 8 учебных недель; III четверть – 11 учебных 

недель, IV четверть – 7 учебных недель. 

132.7. Продолжительность каникул составляет:  

по окончании I четверти (осенние каникулы) – 9 календарных дней;  

по окончании II четверти (зимние каникулы) – 9 календарных дней;  

по окончании III четверти (весенние каникулы) – 9 календарных дней;  

по окончании учебного года (летние каникулы) – не менее 8 недель. 

132.8. Продолжительность урока не должна превышать 45 минут. 

132.9. Продолжительность перемен между уроками составляет не менее  

10 минут, большой перемены (после 2 или 3 урока) – 20-30 минут. Вместо одной 

большой перемены допускается после 2 и 3 уроков устанавливать две перемены 

по 20 минут каждая. 

Продолжительность перемены между урочной и внеурочной деятельностью 

должна составлять не менее 20-30 минут, за исключением обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, обучение которых осуществляется по 

специальной индивидуальной программе развития. 

132.10. Расписание уроков составляется с учетом дневной и недельной умственной 

работоспособности обучающихся и шкалы трудности учебных предметов, 

определенной гигиеническими нормативами. 

132.11. Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение 

учебной недели, при этом объем максимально допустимой нагрузки в течение дня 

составляет для обучающихся 10–11 классов – не более 7 уроков. 

132.12. Занятия начинаются не ранее 8 часов утра и заканчиваются не позднее 19 

часов.  



46 

132.13. Факультативные занятия и занятия по программам дополнительного 

образования планируют на дни с наименьшим количеством обязательных уроков. 

Между началом факультативных (дополнительных) занятий и последним уроком 

необходимо организовывать перерыв продолжительностью не менее 20 минут. 

132.14. Календарный учебный график образовательной организации составляется 

с учётом мнений участников образовательных отношений, региональных и 

этнокультурных традиций, плановых мероприятий организаций культуры региона 

и определяет чередование учебной деятельности (урочной и внеурочной) и 

плановых перерывов при получении образования для отдыха и иных социальных 

целей (каникул) по календарным периодам учебного года. 

132.15. При составлении календарного учебного графика образовательная 

организация может использовать организацию учебного года по триместрам. При 

этом наиболее рациональным графиком является равномерное чередование 

периодов учебы и каникул в течение учебного года – 5-6 недель учебных периодов 

чередуются с недельными каникулами. 

Календарный учебный график МАОУ «Лицей №10» г.Советска на 2023 – 

2024 учебный год является документом, регламентирующим организацию 

образовательного процесса. 

Нормативную базу календарного учебного графика образовательного учреждения 

составляют: 

− Федеральный закон Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

− Федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего 

образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации №413 от 17 мая 2012 года; 

− ФОП СОО (Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

18.05.2023 № 371 "Об утверждении федеральной образовательной 

программы среднего общего образования" (Зарегистрирован 12.07.2023 № 

74228)); 

− Приказ Министерства просвещения РФ от 22 марта 2021 г. № 115 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам – 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования”;  

− Санитарно-эпидемиологические правила и нормы СанПиН 1.2.3685-21 

«Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и 

(или) безвредности для человека факторов среды обитания», утвержденные 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.01.2021 №28;  

− Санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи», утвержденные постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 

№289; 



47 

− Основная образовательная программа среднего общего образования МАОУ 

«Лицей №10» г.Советска. 

Календарный учебный график МАОУ «Лицей №10» г.Советска строится с учетом 

общего срока освоения основных образовательных программ по уровням 

образования и продолжительности учебного года.  

28.1. Организация образовательной деятельности осуществляется по учебным 

четвертям. Каждая образовательная организация самостоятельно определяет 

режим работы (5-дневная или 6-дневная учебная неделя) с учетом 

законодательства Российской Федерации. 

28.2. Продолжительность учебного года при получении среднего общего 

образования составляет 34 недели. 

28.3. Учебный год в образовательной организации начинается 1 сентября. Если этот 

день приходится на выходной день, то в этом случае учебный год начинается в 

первый, следующий за ним, рабочий день. 

28.4. Учебный год в образовательной организации заканчивается 26 мая. Если этот 

день приходится на выходной день, то в этом случае учебный год заканчивается в 

предыдущий рабочий день. Для 11 классов окончание учебного года определяется 

ежегодно в соответствии с расписанием государственной итоговой аттестации. 

28.5. С целью профилактики переутомления в федеральном календарном учебном 

графике предусматривается чередование периодов учебного времени и каникул. 

Продолжительность каникул должна составлять не менее 7 календарных дней. 

28.6. Продолжительность учебных четвертей составляет: I четверть - 8 учебных 

недель; II четверть - 8 учебных недель; III четверть - 11 учебных недель, IV четверть 

- 7 учебных недель. 

28.7. Продолжительность каникул составляет: 

по окончании I четверти (осенние каникулы) - 9 календарных дней; 

по окончании II четверти (зимние каникулы) - 9 календарных дней; 

по окончании III четверти (весенние каникулы) - 9 календарных дней; 

по окончании учебного года (летние каникулы) - не менее 8 недель. 

28.8. Продолжительность урока не должна превышать 45 минут. 

28.9. Продолжительность перемен между уроками составляет не менее 10 минут, 

большой перемены (после 2 или 3 урока) - 20 - 30 минут. Вместо одной большой 

перемены допускается после 2 и 3 уроков устанавливать две перемены по 20 минут 

каждая. 

Продолжительность перемены между урочной и внеурочной деятельностью 

должна составлять не менее 20 - 30 минут, за исключением обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, обучение которых осуществляется по 

специальной индивидуальной программе развития. 

28.10. Расписание уроков составляется с учетом дневной и недельной умственной 

работоспособности обучающихся и шкалы трудности учебных предметов, 

определенной гигиеническими нормативами. 

28.11. Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение 

учебной недели, при этом объем максимально допустимой нагрузки в течение дня 

составляет для обучающихся 10 - 11 классов - не более 7 уроков. 

28.12. Занятия начинаются не ранее 8 часов утра и заканчиваются не позднее 19 

часов. 



48 

28.13. Факультативные занятия и занятия по программам дополнительного 

образования планируют на дни с наименьшим количеством обязательных уроков. 

Между началом факультативных (дополнительных) занятий и последним уроком 

необходимо организовывать перерыв продолжительностью не менее 20 минут. 

28.14. Календарный учебный график образовательной организации составляется с 

учетом мнений участников образовательных отношений, региональных и 

этнокультурных традиций, плановых мероприятий учреждений культуры региона 

и определяет чередование учебной деятельности (урочной и внеурочной) и 

плановых перерывов при получении образования для отдыха и иных социальных 

целей (каникул) по календарным периодам учебного года. 

При составлении календарного учебного графика образовательная организация 

может использовать организацию учебного года по триместрам. 

1. Календарные периоды учебного года 

Дата начала учебного года 01 сентября 2023 года  

Дата окончания учебного 

года 

10-11 классы 26 мая 2024 года. 
Если этот день приходится на 

выходной день, то в этом случае 
учебный год заканчивается в 

предыдущий рабочий день. 
Продолжительность 

учебного года 

10-11 классы 34 учебных недели 

Режим работы Пятидневная учебная 

неделя 

 

 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебных периодов 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество 

учебных недель 

Количество 

учебных дней 

I четверть 01.09.2023 27.10.2023 8 41 

II четверть 06.11.2023 29.12.2023 8 40 

III четверть 08.01.2024 22.03.2024 11 55 

IV четверть 01.04.2024 26.05.2024 7 40 

Итого в учебном году 34 176 

 

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

10-11-е классы 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность каникул, 

праздничных и выходных дней в 

календарных днях Начало Окончание 

Осенние каникулы 28.10.2023 05.11.2023 9 

Зимние каникулы 30.12.2023 07.01.2024 9 



49 

Весенние каникулы 23.03.2024 31.03.2024 9 

Летние каникулы 

26.05.2024 
Если этот день 
приходится на 

выходной день, 

то в этом случае 
учебный год 

заканчивается в 

предыдущий 
рабочий день. 

31.08.2024 92 

Праздничные дни 5 

Выходные дни 78 

Итого 202 

 

 

Пятидневная учебная неделя. 

Учебные дни, которые учителя записывают в журнал с учетом 

составленного расписания в школе 

Пн. 

36 

4.09; 11.09; 18.09; 25.09 

2.10; 9.10; 16.10; 23.10 

6.11; 13.11; 20.11; 27.11 

4.12; 11.12; 18.12; 25.12 

8.01; 15.01; 22.01; 29.01 

5.02; 12.02; 19.02; 26.02 

4.03; 11.03; 18.03 

1.04; 8.04; 15.04; 22.04; 29.04 

6.05; 13.05; 20.05; 27.05 

Вт. 

34 

5.09; 12.09; 19.09; 26.09 

3.10; 10.10; 17.10; 24.10 

7.11; 14.11; 21.11; 28.11 

5.12; 12.12; 19.12; 26.12 

09.01; 16.01; 23.01; 30.01 

6.02; 13.02; 20.02; 27.02 

5.03; 12.03; 19.03 

2.04; 9.04; 16.04; 23.04 

7.05; 14.05; 21.05 

Ср. 

34 

6.09; 13.09; 20.09; 27.09 

4.10; 11.10; 18.10; 25.10 

8.11; 15.11; 22.11; 29.11 

6.12; 13.12; 20.12; 27.12  

10.01; 17.01; 24.01; 31.01 

7.02; 14.02; 21.02; 28.02 

6.03; 13.03; 20.03 

3.04; 10.04; 17.04; 24.04 

8.05; 15.05; 22.05 

Чт. 7.09; 14.09; 21.09; 28.09 



50 

33 5.10; 12.10; 19.10; 26.10 

9.11; 16.11; 23.11 

7.12; 14.12; 21.12; 28.12  

11.01; 18.01; 25.01 

1.02; 8.02; 15.02; 22.02; 29.02 

7.03; 14.03; 21.03 

4.04; 11.04; 18.04; 25.04 

2.05; 16.05; 23.05 

Пт. 

33 

1.09; 8.09; 15.09; 22.09; 29.09 

6.10; 13.10; 20.10 

10.11; 17.11; 24.11 

1.12; 8.12; 15.12; 22.12; 29.12  

12.01; 19.01; 26.01 

2.02; 9.02; 16.02 

1.03; 15.03; 22.03 

5.04; 12.04; 19.04; 26.04 

3.05; 10.05; 17.05; 24.05 

При угрозе возникновения и (или) возникновении отдельных чрезвычайных 

ситуаций, введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации 

на всей территории Российской Федерации либо на её части реализация 

общеобразовательных программ осуществляется с применением электронного 

обучения, дистанционных образовательных технологий вне зависимости от 

ограничений, предусмотренных в федеральных государственных образовательных 

стандартах, если реализация указанных образовательных программ без 

применения указанных технологий и перенос сроков обучения невозможны 

(приказ Министерства просвещения РФ от 22 марта 2021 г. № 115 "Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования”) 

3. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 10-11 классы 

Смена первая 

Учебная неделя (дней) 5 

Урок (минут) 40 

Перерыв (минут) 10–20 

Периодичность промежуточной аттестации 1 раз в год 

4. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная деятельность 

Недельная нагрузка в 

академических часах 

10-е классы 11-е классы 



51 

Урочная 34 34 

Внеурочная 10 10 

5. Расписание звонков и перемен 10–11-е классы 

Урок 
Продолжительность 

урока 

Продолжительность 

перемены 

1-й 08:00–08:40 10 минут 

2-й 08:50–9:30 20 минут 

3-й 9:50–10:30 20 минут 

4-й 10:50–11:30 20 минут 

5-й 11:50–12:30 20 минут 

6-й 12:50–13:30 10 минут 

7-й 13:40–14:20 10 минут 

8-й 14.30-15.10 - 

Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности – 30 минут 

Внеурочная 

деятельность 

С 13:40 

С 15:40 
– 

6. Организация промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация проводится в 10 классах с 17 апреля 2024 года по 25 

мая 2024 года без прекращения образовательной деятельности по предметам 

учебного плана.  

График государственной итоговой аттестации определяется федеральными 

документами. 

7. Расчет продолжительности учебного года для учащихся средней школы, 

обучающихся по 5-дневной недели, в соответствии с ФГОС СОО  

Учебный план определяет количество учебных занятий за 2 года на одного 

обучающегося - не менее 2170 часов и не более 2516 часов (не более 34 часов в 

неделю при 5-дневной, 37 при 6-дневной неделе). 

Количество часов внеурочной деятельности в следующем объеме: 

ООП СОО - до 700 академических часов за два года обучения (до 350 часов в год) 

с учетом образовательных потребностей и интересов обучающихся, запросов 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, 

возможностей организации. 

8. Организация внеурочной деятельности 

 

Уроки  Время  10-11 классы 

7 урок 13 ч 40 мин  

8 урок 14 ч 30 мин Внеурочная 

деятельность 



52 

 

9. Организация учебных сборов по начальным знаниям в области обороны и 

подготовке по основам военной службы 

Сроки прохождения учебных сборов по начальным знаниям в области обороны и 

подготовке по основам военной службы строятся с учетом пунктов 35 и 36 главы 

IV совместного приказа Министерства обороны Российской Федерации и 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 24 февраля 2010 года 

N 96/134 «Об утверждении инструкции об организации обучения граждан 

Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по 

основам военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) 

общего образования, образовательных учреждениях начального 

профессионального образования и учебных пунктах». Учебные сборы проводятся 

одноразово в течение пяти дней в соответствии со спецификой условий в 

муниципальном образовании. 

10. Организация промежуточной и государственной (итоговой) аттестации 

обучающихся 

Итоговая и промежуточная аттестация обучающихся – с 17 апреля 2023 г. по 30 

июня 2024 г. 

Сроки проведения ВПР: март-май. 

Сроки государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 

общеобразовательные программы среднего общего образования устанавливаются 

приказами Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 

Российской Федерации и распоряжениями Министерства образования 

Калининградской области. 

Промежуточная аттестация в переводных классах (в 10 классах) проводится без 

прекращения общеобразовательного процесса в соответствии с Уставом лицея и 

решением педагогического совета образовательного учреждения. 

Зачетная неделя для учащихся 11 

классов 

15.12.2023 – 29.12.2023 

Промежуточная аттестация 10 классов 13.04.2024 – 25.05.2024 

Проведение государственной итоговой аттестации в 11 классах. 

11 класс: 

- обязательная итоговая аттестация по русскому языку и математике в форме ЕГЭ; 

- по другим общеобразовательным предметам в форме ЕГЭ по выбору 

обучающегося. 

Сроки проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся 

устанавливаются Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки. 

Формы промежуточной (итоговой) аттестации обучающихся 10-11-х классов 

(уровень среднего общего образования)  

 

предметы Т(ИТ)П ЕННП ГП 

Русский язык 

(базовый/профильный) 

Комплекс заданий 

стандартизированной 

формы 

Комплекс заданий 

стандартизированной 

формы 

Комплекс заданий 

стандартизированной 

формы 
Литература (базовый 

/профильный) 

   



53 

Иностранный язык 

(базовый уровень) 

   

История 

(базовый/профильный 

уровень) 

  Комплекс заданий 

стандартизированной 

формы 

Обществознание 

(базовый/профильный) 

  Комплекс заданий 

стандартизированной 

формы 
Математика 

(базовый/профильный) 

Комплекс заданий 

стандартизированной 

формы 

Комплекс заданий 

стандартизированной 

формы 

Комплекс заданий 

стандартизированной 

формы 
Биология 

(базовый/профильный)) 

 Комплекс заданий 

стандартизированной 

формы 

 

Химия 

(базовый/профильный) 

 Комплекс заданий 

стандартизированной 

формы 

 

Физика 

(базовый/профильный) 

Комплекс заданий 

стандартизированной 

формы 

  

Информатика 

(базовый/профильный) 

Комплекс заданий 

стандартизированной 

формы 

  

Физическая культура 

(базовый уровень), в 

том числе 

Индивидуальный 

проект 

защита защита защита 

 

Периодичность проведения промежуточной аттестации по профильным 

предметам: 2 раза в год (в конце каждого полугодия). 

Периодичность проведения промежуточной аттестации по непрофильным 

предметам: 2 раза в год (в конце каждого полугодия). 

Промежуточная аттестация в 10-11-х классах осуществляется в форме рубежного 

контроля по полугодиям посредством выставления полугодовых оценок с учетом 

текущих оценок и оценок за контрольные работы. 

Формы промежуточной аттестации 10-11 классов  

(по календарному учебному графику) 
Класс  Класс Предмет  Форма  Длительность, 

мин.  

10 11 Русский язык Тренировочная/диагностическая 

работа СтатГрад 

40 мин 

10 11 Литература Тренировочная/диагностическая 

работа СтатГрад 

40 мин 

10 11 Иностранный язык (базовый 

уровень) 

Тестовая контрольная работа 40 мин 

10 11 Второй иностранный язык  Тестовая контрольная работа 40 мин 

10 11 
История 

Тренировочная/диагностическая 

работа СтатГрад 

40 мин 

10 11 Обществознание (непроф.) Тренировочная/диагностическая 

работа СтатГрад 

40 мин 

10 11 География Тренировочная/диагностическая 

работа СтатГрад 

40 мин 

10 11 Математика 

(базовый/углубленный) 

Тренировочная/диагностическая 

работа СтатГрад 

40 мин/3 часа 



54 
10 11 Информатика (базовый 

уровень) 

Тренировочная/диагностическая 

работа СтатГрад 

40 мин 

10 11 Физика (базовый уровень) Тренировочная/диагностическая 

работа СтатГрад 

40 мин 

10 11 Биология (базовый уровень) Тренировочная/диагностическая 

работа СтатГрад 

40 мин 

10 11 Химия (базовый уровень) Тренировочная/диагностическая 

работа СтатГрад 

40 мин 

10 11 Физика (базовый уровень) Тренировочная/диагностическая 

работа СтатГрад 

40 мин 

10 11 Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Тестовая контрольная работа 40 мин 

10 ЕНН 

группа 

11 

ЕНН 

Химия  Тренировочная/диагностическая 

работа СтатГрад 

120 мин 

Биология  Тренировочная/диагностическая 

работа СтатГрад 

120 мин 

10 ТП 

группа 

11а 

ИТ 

Информатика  Письменная экзаменационная работа 120 мин 

Физика Тренировочная/диагностическая 

работа СтатГрад 

40 мин 

10 

(ГУМП 

группа 

11 

ГУМП 

Обществознание  Тренировочная/диагностическая 

работа СтатГрад 

40 мин 

История  Тренировочная/диагностическая 

работа СтатГрад 

2 часа 

- 11б 

ГУМП 

(ИУП) 

Литература Тренировочная/диагностическая 

работа СтатГрад 

3 часа 

- Иностранный язык Письменная экзаменационная работа 120 мин 

 Русский язык Тренировочная/диагностическая 

работа СтатГрад 

3 часа 

  Физическая культура 

(базовый уровень), в том 

числе 

Сдача нормативов, военные 

сборы 

(5 дней) 

10-11 классы: физическая культура (физическая культура (сдача нормативов), 

10 класс: защита индивидуального проекта –  апрель. 

11 класс: всероссийская тренировочная работа в форме и по материалам ЕГЭ (в 

срок до 15 мая). 

До начала промежуточной аттестации ознакомить учащихся 10 классов, учителей 

и родителей с Положением о промежуточной аттестации. 

 

11. Дежурство администрации лицея в праздничные дни 

График дежурства администрации лицея в праздничные дни утверждается 

приказом директора. 

12. Регламент административных совещаний 

Педагогический совет – не менее 4 раз в год.  

Производственное совещание – не реже 1 раза в месяц (пятница).  

Административное совещание – еженедельно (понедельник). 

13. Организация работы педагогов в каникулярный период 

График работы педагогов в каникулярный период утверждается приказом 

директора в рамках учебной нагрузки с учетом производственной необходимости 

по предварительному согласованию с работником. 

В каникулярные дни общий режим работы лицея регламентируется приказом 

директора, у котором устанавливается особый график работы. 

14. Дни учебных экскурсий и дни здоровья 

Дни учебных экскурсий проводятся не чаще 3 раз в год (по приказу директора). 



55 

Дни самоподготовки и дистанционного обучения проводятся не чаще 7 раз в год 

(по приказу директора). 

15. Родительские собрания 

Проводятся по плану не реже четырёх раз в год.  

Единый День открытых дверей проводится в целях обеспечения родителям 

возможности ознакомления с образовательным процессом лицея (октябрь). 

Изменения, вносимые в график учебного процесса, утверждаются локальным 

актом образовательной организации. 

 


		2023-08-23T14:04:44+0200




